ATA Nº 05/2021

5ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021 - 2024 REALIZADA EM 22/03/2021.

Presidente: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI
Secretário: PAULO CEZAR KLEIN

Aos Vinte e Nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um às dezoito horas reuniram-se por meio virtual, em intermédio do aplicativo google Meet, em Sessão Ordinária os nobres Vereadores: Claudemir Antônio Nunes Andriolli, Paulo Cesar Klein, Joelson Onci Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Volmar  da Silva Tonello, João Carlos Begnini, Pedro Adriano de Lima, Mariela Carla Rossetto e Clecy Salete Blau  para a realização da 4ª Sessão Ordinária do ano de dois mil e vinte e um. Abertura: Em nome de Deus e das Leis Constituídas, o Presidente Vereador Claudemir saudou a todos, agradeceu a presença e declarou aberta a presente Sessão. Em seguida solicitou ao Vereador Joelson a leitura de um trecho Bíblico. Dando início aos trabalhos o Presidente Vereador Claudemir solicitou ao Secretário Vereador Paulo a leitura da Ordem do dia. Inscrição para o Grande Expediente. Seguindo o Presidente solicitou ao Secretário a leitura para análise, discussão e votação da Ata nº 004/2021 da Sessão Ordinária do dia 22 de março de 2021. O Presidente pediu a concordância para suspenção da leitura da Ata. O Presidente coloca em votação, o qual foi aprovado por unanimidade. Em seguida o presidente pediu a Leitura para análise, discussão e votação do Projeto de Lei nº 021/2021 – Autoriza o Município de Novo Barreiro a realizar contratação emergencial de professor e dá outras providências. Relator da Comissão de Orçamento Justiça e Redação Vereador Erivelton é favorável a esse projeto e que o projeto não veio com pedido de urgência urgentíssima e que algum vereador pode pedir vista mas que toda a comissão e favorável ao projeto. Presidente da Comissão de Educação, Turismo, Desporto, Cultura, Saúde, Defesa do Consumidor e Assistência Social  vereador Paulo Klein a comissão e favorável ao projeto em virtude do início das aulas está dentro da legalidade o projeto nada a contestar e são a favor do projeto. O Presidente coloca em votação, o qual foi aprovado por unanimidade. Leitura para análise, discussão do Projeto de Lei nº 022/2021 – Reestrutura o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos profissionais da Educação – CACS FUNDEB – e dá outras providências. Relator da Comissão de Orçamento Justiça e Redação Vereador Erivelton  esse projeto se trata de uma adequação que reestrutura o Conselho Municipal da Educação Saúde desenvolvimento econômico do Fundeb como relator da comissão são favorável ao projeto. Relator da Comissão de Educação, Turismo, Desporto, Cultura, Saúde, Defesa do Consumidor e Assistência Social projeto muito importante na verdade uma adequação do Conselho do Fundeb, não tem porque ficar baixado um projeto importante e somos favoráveis. O Presidente coloca em votação, o qual foi aprovado por unanimidade. Leitura para análise, discussão e votação do Projeto de Lei nº 023/2021 - Suplementa Verbas, Indica Recursos dentro do orçamento corrente e dá outras providencias. Relator da Comissão de Educação, Turismo, Desporto, Cultura, Saúde, Defesa do Consumidor e Assistência Social Relator Vereador João Carlos falando do referido projeto falou com o Dep. Pedro Westphalen que o recurso já esta em Licitação a compra do carro que no ano passado ele destinou R$ 50.000,00 e muito importante quando vem verba para a saúde, certamente esse carro vai ajudar muito as pessoas é favorável a esse projeto. Relator da Comissão de Orçamento e Justiça e Redação, Relator Erivelton a respeito desse projeto que salientar que em fevereiro eu e o Prefeito Tito estivemos em Brasília aonde conversamos com o Dep. Federal Pedro Westphalen onde no momento conversamos e ele disponibilizou esses R$ 50.000,00 para a saúde de nosso município, onde em reunião a mais cedo a prefeita colocou pra nós a compra desse veículo pra saúde e muito importante pra nós e pra nosso município a comissão e favorável a esse projeto.  O Presidente coloca em votação, o qual foi aprovado por unanimidade. Leitura do pedido de INDICAÇÃO nº 012/2021 – Dos Vereadores Pedro Adriano Lima, Clecy Salete Blau e Mariela Carla Rossetto. Propositor Vereadora Mariela esclarecimento no grande expediente. Indicação recebida pela casa e será encaminhada ao Executivo. Leitura para ciência da Indicação do Líder de Bancada do Partido Trabalhista Brasileiro – PTB. Leitura para ciência da Indicação do Líder de Bancada do Partido Comunista do Brasil – PCdoB. Presidente  solicita a Inscrição na casa dos líderes de Bancada Partido Progressita-PP João Carlos Begini, Partido Comunista do Brasil- PCdoB Mariela Carla Rossetto, Partido Trabalhista Brasileiro- PTB Pedro Adriano de Lima, também solicito oficio aos presidentes do Partido do Trabalhadores e ao Partido Democrático Brasileiro a indicação de seu líderes. Presidente Vereador Claudemir primeiramente quero agradecer a sensibilidade da Prefeita Marcia que nos convidou para uma reunião a tarde aonde comentei na última segunda sobre o problema grave do cemitério municipal que esta cheio sem local mais onde vamos tentar resolver junto esse problema do cemitério municipal foi colocado também sobre a questão que nos temos um parcelamento do Fundo Faz que foi feito no ano passado onde poderia ser feito um  parcelamento especial com o mesmo juro e isso ta onerando o município que tao pagando o parcelamento que foi feito com um juro maior que também o executivo ficou de mandar e que esse projeto ta aqui baixado desde o ano passado eu solicitei a casa que devolvesse esse projeto para que o executivo adequasse com as normas atuais do Regime Geral de Previdência Social que estabelece os tipos de parcelamento. Vereador Pedro Adriano de Lima cumprimentou a todos e falou que estiveram reunidos hoje a tarde com a Prefeita uma reunião muito importante para desenvolvimento de nosso município  o município indo bem todos nos vamos bem, uma questão que quero parabenizar mais uma vez todo o legislativo pelo ótimo trabalho todos unidos somo mais fortes com o objetivo d ver o município crescer, sobre a ndicação que eu e a colega Clecy e a Mariela colocamos que é sobre a colocação do banheiro público algo que trabalhei muto em cima quando me candidatei a vereador que e algo que será de muita utilidade para os munícipes Barreirenses e aos demais que vem até nossa cidade por isso nossa indicação e junto com o executivo nós vamos achar uma forma de fazer esse banheiro que muitas vezes as pessoas vem de manha para a cidade e não tem onde fazer suas necessidades, agradeceu e desejou uma ótima e abençoada semana a todos os colegas e munícipes Barreirense. Presidente vereador Claudemir parabenizou Vereador Pedro Adriano pela indicação e disse que assina junto a indicação. Vereador Joelson Zini disse que falou com a Prefeita sobre as estradas e que quer pedir que seja feita reparos na entrada do Guarani onde tem muitos moradores que passam ali e tem buracos e os carros estão raspando em baixo e também colocou ao vereadores Pedro Clecy e Mariela que assina junto a indicação do banheiro público que o pessoal não tem onde ir e vai ser de grande utilidade a toda população e também cobrou pela reforma da estradas da Linha Três Passinhos pois logo começa a safra e também o tráfego de caminhão com a material para o chiqueirão que está sendo construído e logo com leitões e ração por isso pede ao secretario de obras uma atenção especial em todas as estradas. Vereador Joao Carlos falou que esta em viagem a Porto Alegre em busca de recursos mas que é uma honra participar da sessão mesmo distante mas próximo a comunidade, quer parabenizar o Dep. Pedro Westphalen  e toda a Bancada Progressista também quer nominar a Marlei Frelich suplente de vereadora Progressista  da ultima legislação que esteve a frente buscando essa emenda que o dep. Esta mandando para nosso município  e que o motivo da viagem e buscar recursos para o município pois o orçamento já foi votado e cada vereador busque junto a sua bancada recursos para nosso município e que o vereador Joao Carlos tem boas noticias que teve duas reuniões no dia duas audiências e que todos procurem seus deputados que agora e hora das emendas impositivas essas que são as emendas boas e que a bancada Progressista esta sempre buscando recursos com os vereadores Claudemir, Erivelton  e também ainda estão colhendo frutos dos vereadores das outras gestões. Vereador Paulo Klein colocou que quer informar a comunidade de Novo Barreiro  estive reunido com o Marcelo responsável pelo setor cuida das  emendas  daqui e com muita alegria tenho aqui em mãos o documento aonde o nosso município foi contemplado com R$ 100.000,00 e que já esta na fase de liberação e que já vai ser feita a licitação para compra de gobi, Rastel e tratores(motocultivador) para hortifruti para fazer os canteiros e esse valor ainda vai ser entregue neste ano, então ta de parabéns a nossa comunidade e vamos destinar esse equipamentos para nossos agricultores produtores pequenos agricultores e uma forma de nos incentivar e facilitar para as pessoas que trabalham principalmente que trabalha com verdura a gente sabe quanto e difícil fazer os canteiros tudo esses equipamentos vem para facilitar e ajudar eles e as grade arradora (gobi) e rastel também servira para os agricultores para o pessoal que plantam pastagens juntar pedras isso vai ajudar a todos e que a bancada do petistas juntamente com o Vereador Volmar sempre estão em busca de recursos e verbas para o município coloca também que esteve reunido com a Prefeita onde pediu a mesma a recuperação do trechos de estrada onde não foram feitos pois esta estas próximas semanas  será o forte da colheita e ainda tem trechos de estradas que precisam ser recuperados para que a safra seja escoado com mais facilidade e também falado de outros assuntos importantes que já foram abordados pelo colegas, e que sempre vai estar buscando recursos para o desenvolvimento do nosso município e que cada um pensa de uma maneira tem seu partido mas que todos buscam o melhor para melhorar a vida de todos e que vai trabalhar incansável pela nossa comunidade e o objetivo e cada vez mais buscar recursos para uma melhor qualidade de vida de todos e acredita de todos estão empenhados para isso. Presidente pedir parte ao Vereador Joelson, vereador Paulo concedeu, vereador Joelson pediu para que seja avaliado o porque o aumento no vale ainda não foi ou porque não foi ainda concedida aos funcionários e que os funcionários que cobraram dele estão preocupados se irão receber ou não. Vereadora Mariela primeiramente falar sobre a indicação proposta por ela vereadora Clecy e Vereador Pedro que já uma demanda de anos que nossos munícipes clamava por esse projeto espero que saia do papel e que fomos muito cobrado durante a campanha e que muitas vezes o pessoal saem  5:00 horas para uma consulta ou viajem e chegam aqui e não tem no posto de saúde e em nenhum lugar uma área publica um banheiro sanitário para usar peço que o executivo olhe com carinho e agradece aos vereadores que assinaram junto a indicação é muito bom isso pois significa que trabalhando juntos todos pensando num prol do município, gostaria de falar da reunião que tivemos hoje a tarde a respeito do cemitério do RPPS dos funcionários e sempre bom estar dialogando câmara legislativo e executivo que a gente sempre tem que pensar nu ideal no bem estar da comunidade e sabemos que o RPPS não e um dinheiro nem do executivo nem do legislativo que é do funcionalismo publico e agente sabe que tem um déficit muito grande uma divida onde tem parcelamentos que a prefeita Marcia explicou para os vereadores uma forma de onde vai diminuir um pouco as parcelas porque o recurso e muito pouco par investir em outras melhorias no município, acho que foi muito importante a conversa entre os vereadores e a prefeita e a gente fica feliz de sempre estarem abrindo a porta do gabinete pra nós e trocando ideia com o executivo também não poderia de deixar de parabenizar ai a secretaria de saúde que estão na linha de frente desse covid tá assombrando as famílias de nosso município que famílias já perderam gente da família como num geral o Brasil inteiro não podia deixar de parabenizar as duas pessoas que estão  na linha de  frente da vacina do nosso município que é a Silvia e a Dani a gente sabe que são duas pessoas competidíssimas que tão na linha de frente fazendo os agendamentos juntamente com as agentes de saúde comunitárias que estão avisando as faixas etárias para virem fazer a vacina, não poderia deixar de falar sobre o cemitério municipal que é um projeto que vem se estendendo a vários anos e é uma preocupação onde o cemitério do nosso município não tem mais lugar para sepultar mais pessoas que não vai ser fácil porque a gente sabe que para comprar uma área tem que ter um recurso muito alto, mas eu acredito que junto com o executivo e legislativo uma maneira de sancionar esse problema trabalhando juntos buscando o que é bom para o município. Presidente falou que colocar a responsabilidade que nós temos como legislativo e foi o que eu coloquei sobre o parcelamento do RPPS eu já cobrei aqui nesse ano que esse projeto que veio no ano passado que era um parcelamento pelo índice mais favorável ficou baixado e esta até hoje na casa por isso que eu cobro dos vereadores a responsabilidade nós temos que ter responsabilidade com o município e eu pergunto porque esse projeto veio o ano passado aqui ficou enrolando e não botaram e obrigaram o município a pagar um índice mais alto que passa de R$ 200.000,00 a mais que foi parcelado esse RPPS to gostando de vcs que são responsáveis que quando vem projeto aqui eu não deixado baixado e esse veio ano passado aqui e chegou o fim do ano e não foi votado e hoje a Marcia bem Sensível  me chamou porque segunda feira eu falei que eu toquei e falei pra população que vão apagar porque ficou um negócio aqui que nem vou tocar nome nada mas que ta até hoje baixado aqui na casa não foi votado mas que agora vai vir e nós vamos aprovar peço a vocês que aprovem porque o parcelamento que nos estamos pagando estamos pagando juros a mais Vereador  Kiki tava junto e peço aos senhores que ajudem pois e dinheiro publico que ta indo pelo ralo. Vereador Erivelton agradecer todos os vereadores que foram em busca de recursos pra desenvolver o município e que continue cada um com o seu objetivo com suas buscar de recursos com seus deputados, quero falar hoje a respeito de vidas que foram perdidas por causa de doenças desse Corona Vírus, vou fugir um pouco do protocolo e vou ler um Salmo para aquelas pessoas que estão enfermas acamadas e em nome da Taise Girottto Vedoi que esta passando com grandes problemas de saúde vou ler o Salmo 70” pediu desculpas pela quebra de protocolo e é para todas as pessoas que estão doentes o Vice-prefeito  Valmir as pessoas hospitalizadas a todas pessoas que se encontram com problemas de saúde e em especial a minha prima Taise Girotto Vedoi que ta hospitalizada lá em Porto Alegre. Presidente colocou que hoje cobrei da Prefeita a respeito do decreto de saúde pessoal do jurídico ta bem atarefado mas eu pediria uma atenção e que nós aprovamos e destinamos R$ 10.000,00 em sextas básicas para as pessoas que estão precisando e precisa de um projeto de lei pra nós fazer a adequação do valor no orçamento até a prefeita sinalizou que vai aumentar o orçamento e que tem bastante pessoas que estão precisando e vamos agilizar e mandar esse projeto até quinta feira e aprovamos e para que seja possível agilizar o recurso que nos disponibilizamos da casa legislativa para nós entregar para essas pessoas carentes, também desejo pronta recuperação para o vice-prefeito e demais pessoas que estão doentes pelo Covid e outras doenças. Vereadora Mariela pede espaço de líder Parabenizar ao Dep. Marcon por essa linda iniciativa como sempre em estar ajudando nosso município e esses pequenos hortifrutigranjeiros e que tem poucos deputados que incentivam os hortifruti parabenizar o Vereador Paulo que foi um demanda que ele passou aqui pro nosso município e em nome do Vereador Paulo também parabenizar o Dep. Marcon. Nada mais havendo então declarada encerrada a presente sessão. E esta ata redigida pelo Assessor de Imprensa Sidnei de Araujo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores(as) presentes.

Claudemir Antoni Nunes Andriolli (PP)
Presidente do Legislativo Municipal

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Joelson Onci Zini (PDT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	João Carlos Begnini (PP)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Paulo Cezar Klein (PT)

	Mariela Carla Rossetto (PCdoB)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Clecy Salete Blau (PTB)